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Rehpibaried urban | nje poseste hilshat re. 3 e gender by gie il Resfoun: EAPORTT TERNTE

% kihimi I fushes ekzistuese te sportit ne krah te bulevardit gendror te qytetit ne nje Stadivm me
parametra te cetifikuaca nga forumet sportive nderkombetare dhe perfehiatikthimi ne objekiet
nderlimore te 4j , [ tradites karakieristike vendase te "pazareve” per Zhvillimin tregetise ,

% sistemimi dhe disiplinimi T perroit ge vjen nga pjesa veriore dhe ndertimi 1 nje mjeti t brendeshme
mugor dhe

% kthimi | hapsires mbetese to siperfages ne nje hapsire rekreative me kende per aktivitetete kulturore
siportive dhe prgeluess.

Pazkcionimi | zanes ki aperan
L
= prajekti pe kowteka to gendres

2 el fe Rpskauecil

Me martjen e detyres se projekiimit, nga ana & personelii te “Novatech Studio™ u procedua direct ma
rikonjicionin e zones dhe me vone me kryerjen ¢ studimit topografik , si dhe gjeologo-imxhinjerik te zones,

Studimi topografik

Kevtar ge jane perdonn per studimin e topografise se terrenit, june koutat ¢ nxjerra nga matjet ¢ bera ne te
gjithe Lerritarrin ku do te operoje projekti, sipas deryres se projektimil.

Eshie bers kesisoj nje rilevim i phote | kesaj siperfageje , duke perdorur instromentat Total Station te tipit
“Laika™ dhe GPS te tipit "RUIDE"

Pikat dhe koordinatat konkvete ku ne kemi vendosur bazin e GPS-it tong jang 1 dhena ne planimetrite
perkatese.

Sakiisia e realizuar né matje me GPS-in fjake eshie £ | em nE plan dhe £ 1.5 cm nE lartesi péar njé rreth ime
rrene 5 000 metra {ose diametse 10 000 metra), Kjo sakiesi éshié me se e mjafioeshme pir kitrkesat teknike
ge ka prajeki

Si fillim ge ne momentin e pare eshie bere rikonjicioni i zones dhe eshic vendosur per menyren & kryerjes se
ketlj progesi. Duke menduar ge te dhenat topografike do te jene sipas rrjetit koordinativ shesteror eshie
filluar me grumbullimin ¢ matesialeve te nevojshme per tansformimin e te dhenave tona ne kete rgel
Keshiu nga harat 1:25 000 te zones jane identifikuar pikat “c forta ™ dhe pas cshie zhvilluar nje rjet
poligonal | mbeshtetur ne keto pika duke perdorur teknologjine GPS.

Pasqyrimi/materializimi ne tesren g § eshie bere pikave poligonale te matura me GPS, eshte bere edhe per
pikat fikse te fillimit dhe te mbarimit te pogevefveprave Kiyesore , s dhe pikat e fjera te rendesishime ge
jane gjykuar te domosdoshme. n
Te gjitha pikat e rilevuara ne terven jene te regjistroara ne memoried e brendshme te Instrumentave
perdarura, Pikat & regjisiruars ne terren jane transferuar ne kompjuter me programet ¢ realizua
per kele proces. Me vone te gjitha piliat janc perpunar dhe 0 be kajimi i hartes dixhitale ne 5

*Movatech Studin” shop.k



Rehobabmi e | mht pesets bllokoe and megender b gilent Roskoins BAPORTT TRERIK
stuchime rajonale dhe locale , me gellim studimin gieologjik per ohjekiet e ndryshme ge kane 1@ bejne me
gendrueshmerine ¢ tearitoveve te kesaj zone & dhe per projektimin & themaleve e godinave te TEja ge jane
ndertuar ne kete 1Eriorn,

| 0 GIEOMORFOLOGITA

Me kete rubrike hehet pershkrimi i zones ku shirihet Blloko nr 3 ne qender te qytetit i Roskovecit formal ¢
relievit 1o sotem, kushict gieologitke te formimit te ketij relievi. Ne kete rubrike e raportil do l& hehet
pershkrimi § fenomeneve gjeologjike dhe gleodinamike te zones.

2.1 Vendodhja & zenes ku do te behet “Rehabilitimi Urhan [ nje pjese te bllokut ni3 ne gender b gytelit
Roskovec” Bashkin Roskovee dhe pershiorimi i relievit

Vendi ku do te hehet “Behabilitimi Urban 1 nje pjese te bllokut nrd ne qender te qytetit Roskovec™ Bashkia
Roskovec,eshie ne gender te gytetit Roskovee ne te cilin jane prezente depoxitimet ¢ Kutemarit dhe
depozitimer Neogjenike. Mbi shkembin] Negjenike janc te vendosura depozitimet deluvialo-eluviale ge kane
trashesi mbi 10.00m,Sheshi | ndertimil eshie i reafshet me diference te vogel kuatash,

2.2 Procesct fiziko gicologjike dhe gjeodinamike

Me studimin ¢ fenomeneve gjeclogjike te kesaj wone jemi bazuar pe studimelt ekzistuese dhe ne
informacionet ¢ reja ge kemi marre nga studimi aktual, Bazuar ne keto te dhena po bejme pershkrimin &
fenomeneve gjeologjike ge jane prezente ne formacionet gjeologiike qe takoben ne kete gone,

Fenomenel me te dukshme gjealogiike dhe gicodinamike ge verchen ne kele zone jane:

i, Femameni | prerigiind
A Famomeni [ erogzioni?
¥ Fanomeni i konsolidimit e depozitimeve deluviale eluviale

Eeto fenomene po i shpjegojme nje nga nje me poshie:

| Fenomeni i perajrimit eshie i dukshem ek formacionet renjesore ge perbehen nga argjilite dhe alevrolite.
Keto shkembin jane depozitime te reja, me gimentim te dobet acgjilor, ato nen veprimin e BEjenleye
atmasterike ransformoben nga shikembing te bute ne dhera. Ky fenomen takohet ne ato piese ku formiscioni
rrenjesor del ne siperfage ose ne ato pjese kur zhulohet nga germimet per sistemintin ¢ sheshit te ndertimit.

2 Fenameni i erozionit; ky fenomen eshte i dukshen ne formacionet & perajruara te Neogjenit dhe ne
mbalesen delovialo eluviale, Erymat @ ujit ne momentin e reshjeve massive gerryejne mbulesen deluvialo
eluviale die pjesen o perajruar te formacionit renjesor, Rekomandejme ge ujrat siperfogesore te sistemohen
ne kanale betoni.

3 Fenomen i konsolidimit te depozitimeve deluvialo eluviale [keto depozitime perbehen nga shiresa
suargjilash dhe argjilash me permbajtje lendesh oganike dhe goricka te vogla. Depozitime janc me
karakteritika te mira deri te dobta fiziko mekanike Shtresat argjilore konsolidohen me veshtive dhe daan nje
kohe te gjate per t konsoliduar, Nga stmdimi 1 kryer ne kete shesh ndertimi nuk jane takuar shirca me
karukteristika e dobta fiziko mekanike.

O NDERTIMI GIEOLOGIIK DHE HIDROGIEQLOGITK
Me zonen ku perfshijhet territor ne te cilin operon projekti yne jane prezente depozitimet e meposhtme:

2.2 Depogitimet ¢ Kuaternarit (4 al +el)
Depozitimet deluvialo eluviale perfagesohien nga suargjila te mesine den te renda dhe argjils, Jane
depozitime pak deri ne mesatarisht te konsoliduara, takohen ne giithe zonen ku do te ndertehet objekt i1 ne

rreshiinge Le thella.
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Reshabilifimi welan | mhe plesete bifakod nrod ne gender de gue it Rosfores RAPORIT TERWE
i, Mdertimin ¢ stadiumit te gytetit , ne pieset ndestimare te te cilit te zhvillohen ambjente iregetare duke
kthyer frivitalizuar traditen vendase per zhvillimin e "pazareve”
ii. Pozicionimin & nderteses { ne projekt) te Policiss ndrenda kettj tecritoe | projekt i cili tashme eshie i
perfunduar , gati per zhatim
i, Konceptimi i nje parky rekreativ me nmbjente shplodhese | te pershateshme per Zhvillimin e
aktiviteteve kulturalo-aitistike, sportive dha arpeness,
iv. Disiplinimin e perroit ge vien nga veriu dhe kalon permes hulevardit kryesor duke pare mundesine
perdorimil fe gjurmes se tij & giurme muge te brendeshme ne zone

Projekti arkitekionifk ka dhene zgjidhje dbe ka bere paragitjen e planeve , prefjeve dhe detijeve te
dimensionuara per t¢ gjitha elementet e mesiparime

Fillimisht , eshte paragitur ne pergjithesi zgjidhja ge eshte dhene per perfshirjen ne siperfagen prej 2.7ha | te
krejt elementeve urbane te penmendur ma lart ne projeki (fletet U1-01 = U1-05)

iv-Disfplimlm! | perreait qe

wlen nga fuge, perdorimi f
qiurmes se tif midis whones dive
buieisardit 5 gjurme rruge dha
platsicni merruge te brendeshme
ne 2o :

1
#- Pagicloniml i njolles se neketieses
{ ne projekt) te Policise brendo
territor te projekiin

< ML Kanceptimifprofetimi § mie parku
- ' ahreativ me ambjente shibodhass
v e pEr 2hwllimin e ckifteleve
kufturale-aetistike, spartive dhe
argeliese,

I Waertimi | stadiunit fe qyletit, ne
pieset noertimore perimetaels fa e
cilit te shwidlahen amblents

i pilore

[ IR s 1 EY oo 11}
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Rahakaivss wrban | njo pieseie biskut ned ne gender (e quieli Bozkouee EAPOETY JIERNIR

» Nije shatrervan , cili do te vendoset ne pjesen verilindore te siperfages ku vendoset parku , ¢ disa
dalje wji ge do te kene nje “shtylle * njore me h={ 0,5-1.2)m;ne projektin hidrotcknik detajohet edhe
menyra & funksionimit dhe fumizimit me gje te ketij shatervani

Ehesh
—
foe T PRI
Sial
F1
T Ehanar
Sind

Ne peragitfe ; prele e htujve te reres , stolove , trotuanit dhe gifeberim i

e  Mje minianfiteater per femije , eshie koncepiiuar ne pjesen lindore le siperfages ku eshte percak ar
parku rekreativ.Ky minianfiteater do te sherbeje per aktivitete te ndryshme shkollore dhe
jashieshkollore ge mundet t2 kene femije dhe te rinj te moshave te ndryshme , sic mund te jene festa
& abetares , diplomimi apo dhe pezime kobekiive te |ljeve te ndryshme { ditleindje ; pervjetore 1)

Me fletet & projekiit japen edbe detajet konstuktive te ndermimit 1@ stolave , ambjenteve te shatervanit ,
mramfiteatnt , efj.

»  Pjese & parkut rekreativ eshie dhe fusha spostiv e lojrave me dore dhe kaleetn ge pozicionohel

le rrethimiz te nderteses e policise.

“Movatsch Studin® shap.e Fi



FehabiHimi urdan T nje phesels bllakut mrd e gender be guient Roscoves RAPCORTT TEICNR
I. Per zgjidhjen ¢ furnizinet me nje te perdorchem sipas | ded 5, eshie menduar

« Lidhja dhe krijimi i nje njeti fumizimi me uje i pikshem ne piken ¢ dhene nga KR
* Shpimi nje pusi me thellesi 50m per plotesimin e nevojave me itje te perdoreshem

b

Me .:rm.;.igjm gm_ﬁl:é giper | pika ku mand te behet furnizind me uwje sipas UKR

Per perballimin ¢ nevojave te ujites fsperkatjes dhe furnizimit me uje te shatervanit , wji | marre nga pusi do
te deperitohet fillimisht ne nje nge dhomat @ ambjenteve ne piesen verilindors te stadivmil

b PEHD il FEHD s PERD
T=pEvrd Flind Dt Dy PPN [ B3arwa FHID

{1 Pompe & mplonst MNZ

A Pompe caniriugeds Fugio 1.1 Kw

Cimsan=4{llimin Hrag =Z2m
{21 Pompe centiifugale Fugia 1.1 Kw et SNt
Chrgas=140Pmin Hmax =22m (&) Pompe cantréugaks Fudgia 1.1 Kw

, = 1400 min
{31 Poanpe centrifugnle Fugia 7.5 Kw EanaRN
Clmax=" 50 min Hirae = 100m

“Nowatech Brodio® shopk




Rehahililiond urinen [ e plesets bliakod ard e qeider do guiehd Reafouce RASCRTT TR

Kjo do te realizobet duke u bere shpemidatja nga depozita nepermjet pompes centrifugale e fugi LIKW,
{max =140 Vmin , Hmax =22m dhe linjes se fumnizimit PEHD D=3mm po [ Datm , tek linjat shpemdarese
PEHD D=40 mm pal0atm dhe me pas tek what ujites me tapa D=20mm.Gjate kalimil nga linja o furnizimit,
tek linja shpemdarese dhe tek tubat 2 ujitese , do e ke te vendosira saracineska sipas detajimic ge jeper ne
projekt,

Per funksionimin e shatervanit, pasi behet furnizimi me uje nga pusi nepermjet pompes centrifugale me
fugi 1.1 Kw , Qmax=170 Vimin, Hmax =36m , uji iranspariohel nepenmjet nje tubi PEHD, D=63mm PNID
ne nje pusete kontralli te permasive 150:m x 150cm ne afersi ie shatervanit Aty nepermjet nje saracineske
50mm ne hyrje te whit komandohet hyria e jit ne nje pompe centnfugile Qmax=170 lfmin, Hmax
=36m , nga ¢ cila , nepermjet sisternil te twhacionit e evidentohet ne projekt uji shperndahet ne 5 daljet e
shatervanil.

“Nowatech Smdia” shopk



Reskaahifitimi wedan § ihe jplesere Bifokm nr§ oe gersder e qudedil Bogkoues RAFCRTY TEEWE
P CENSTR 13201-1:2014 Road lighting Part 12 Guidelines an selection of lighting classe

HS EN 13201-2:2015 Roud lighting — Pant 2: Performance requirements

BS EN 13201-3:2015 Road lighting — Part 3: Caleulation of performandce

RS EN 13201-4:2015 Road lighting — Part 4; Methods of measuring lighting performince
BS EN 13201-5:2015 Road lighting. Energy performance indicalors

BS 5480-1:2013 Code of practice for the design of road lghting Part 1: Lighting of roads and public
AMCTLY Aréas

CIE 115:2010 Znd Edition  LIGHTING OF ROADS FOR MOTOR AND FEDESTRIAN TRAFFIC
BS EN 12464-2-20014 Light and lighting — Lighting of work places Pan 2; Outdoor work places
LIMNT | 1248 Ndricimi rugor dhe zgjedhja e kategorive iluminoteknike

EM 12665 - Light and lighting - Basic terms and criteria for specifying lighting requirements.

Tuhelat CEL-UNEL Tab 35.024 / | — Rrymat & lejuara te kabllove ng veprim (@ vazhdueshem & energjise.
Tubelat CEL-UNEL 35026 - kabllot elektrike me termoplastike ose material elastomerike pér tensione deri
pe 1000 Y ae dhe 15000V de.

UINI 10430 (20013 - Ndrigimi. Kigtkesat e ndrigimit i rrugéve me trafik te motorrizuar,
UINT 10819 (1999 - Tnstalimet e ndvigimit né natyré. Kirkesat pé kufizimin o perhatpes lat te kit te
nidrcimuit.

TEC? 60364 Electrical installations of buildings

CEl 11-8 — Impianter @ prodhimit, trasmetimit dhe shpemdarjes le energjise elekirike- Tmpjantet o
tokezimit.

Fasc. 1890 CEI 11-17 (1992) - impiantet ¢ prodhimit, ransmetimit dhe shpEcndaces enevgjis clekirike, Linjat
kabllove.

1.4 Dokumentacioni [ projekric
Ato jane nj pjesé integrale & dokumenteve 1€ paragitura maposhré:

—  Specifikimet teknike pér ndérimin ¢ sistemeve 8 ndrigimit pubdik;
—  Llogantjet & ndrigimit dhe Hnjal e energ)jisg;

—  Diagram e instalime elekirike 2 kuadrove dhe puneleve elekirike;
—  PMane topografike te poziciondt te ndricuesve rmgor.

2. Tedhena tekmike te projeltit

2.1 Kushtet per furnizimin

“Rovatech Brudia® shopk




Refuahibifmi weban | mie piesehe bifoko! nrd me gonder b guretit Boskooor RAFORTT TEXMIK
~  Siandardi nuk kitfkon ngjyra 8 veganta pér pércucsit e fazdve, né ki rast dubet € sinjalizohen, me

sliketal treguese (¢ pérshiatshme, & gjitha pérguesve né skajet @shié so ne pikat ¢ lidhjes. Ose
perdorimin e ngjurave Gri, ¢ Zex dhe Kafe sipas tabeles CEI UNEL 00722
Seksionet & percjellsave zgjidhen sipas kushiit te renies se tensionil dhe rrymave te bejuara, seksione te cilt
do le unifikohen me seksionet standante (¢ fabrikimit

— Carget ¢ ndricucsve {ge perfshine lidhjen nga morseteria e shiylles te ndricuesi):  2,.5mm32
- Darget ¢ komandimit 1. 5mim2
—  Percjellesi 1 neutrit: [ njejete me ae @ fazes
Sebsionet e pércjelleve to tokezimil nuk do & jeng mé te vegjel se ne vierate dhiéng né 54F Tahela e CEl

artikeulli 64-8. 543.1.2 e cila Bshté regoar mé poshié:

Seksioni 1 percjellesit te fiees se impiantit .
S=6 mm~ .
Pra seksioni minimal 1 perciellsit te tokezimit do te jete: |

Per percjelles e jzoluar 10 mm2
Dihe per percielles te ghveshur 25 mm2

2.6 Mbrojtja e perejellesve nga reymat e larta dhe rrymai ¢ lidhjeve te shlourtva

Te gjitha linjat elekirike per tu mbrojlur nga mbingakesat do te mbrohen me automat te paisur me element
magneto-termik. Qe ne baze te ardkulli 473.1 te normes CEI fid-8 ¢ mbrojne linjen si nga mbingarkesa ashiu
edive nga lidhjet e shkorir,

Me parim dubet te plotesohen kushiel e me poshteme:
Itve In <l (art. 433.2.11 CEl 64-8

If < 1,45 Tz {(ar.433.2.2) CEI 64-8

Ku:

—  Ibeshte rryma e Hogaritar,
— In eshie vlera nominale & paisjes mbrojtese;
— Iz eshie ryma e lejuar e kabllit
—  1f eshie viera e mymes konvenzionale ie paisjes mbrojiese.
Me zgjedhjen & paisjes mbrojiess dubet mare parasysh dhe viera e imymave le lidhjes s shkurter, & cila

eshie nje vlere qe do te percaktoj dhe kapacitetin ckyces te paisjes

Ku ne cdo mst per kabllot dhe paisjer dubet te meeret parasysh rasti [ meposhten:
Pr<K*§* (an433.3 CEl 64.8)

Ku:

— 1%t eshie viera ¢ integralit te Xhaulit ge kalon ne paisien mbrojiese pergjat kohes (
— K eshie vlera ¢ koeficientit te knbllit
— 8§ seksioni ne mm2 1 kabllit

“Nevatech Studic” sh.p.k



Rehnbiisind urbam § oy pivsete bilskat ped e gender i quitett Roskoweo RAPONT! TEEMNE
Mdricimi T lulishies realedohet nepermjet ndricusve LED 2x40W te montuar ne shiylla dekorative klasike

me dy krahe me laresi 4.3 M

Shiyllaz do ie tokezohen nepermjet percjellesve 1o wokezimit me seksion 1%25mm2 te cilet do te lidhen me
elekirodat e tokezimit me gjatesi 1.5 m dhe permasa 50x350x5 te ngulura ne toke ne thellesine 0.5m.
Pecjellasi tokezimit do te lidhet ne morsetering ¢ jashime te shiylles ne larigine 10cm mbi nivelin e rmuges,
Mdetza percjellesi g do te sigurnj vijueshmerine & et & wokezimit me seksion sa percjellesi | fazes, do e
Tichet ne morseterine ¢ tropit te shiylles ge ndodhet brenda 2gavres se siperme. Elektrodat ¢ tokezimit do te
instalohen ne cdo shiylle. Lidhja e elementeve te tokezimit dubet te siggroje nje vijueshmen pergjat gjithe
linjes, ne menyre ge ie siguraj nje mbrojije me Le mire nga kontaktet direkie, Bashke me shiyllen dubet
treguar kujdes dhe me tokezimin e elementeve 1e ere e shiylles si kapaku 1 meeseterise dhe ndricues,
Gjithashtu te regohet kujdes me efekrin & oksidimin, cde pike ldhjeie pastrober me kujdes derisa siperfagia
@ kontaktit te mos kete papastertina,

WOVATECH STUINO™ SHPK,

Konstrulktor ring. Mimoza Tomeo .'_

Konstraldor | spacialiss MEZ:ing. Naim Baci Fiy
Hidroteknik sing. Kiadian Ndoj \ '
Ing.Elcsktrik sang. Marketin Shitatn ;

Arkitakt rark. Grerta Nova

Lifealog

Adniini
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